PATORE septem hujus cap. versus ordine temporis et rei gesto subjungendi sunt versi 1, cap. iii, lib. i, ceteri deinde ad finem capituli infrarendi videntur inter vers. 37 et 38 ejusdem cap. ii.

Hueisque audivimus fortitudinem passiavam Iudeorum martyrum, nunc usque ad finem libri audiendum fortitudinem activam Iudeorum militum, puta Jude Machabeus, et fratum eius. « Romanus est, inquit ille, fortia agere; at Machabeum, aquæ ac Christianum est tam dura pati quam fortia agere. »

1. JUDAS VERO MACHABÆUS, etc., EDUXERUNT AD SE SEX MILLIA VIRORUM. — Hisce paucis copiis maximos Antiochi Epiphanis prostravit exercitus, tum quia hi erant quasi desperati, quæ pro aris et foecis pugnabant, tum quia magni in Deum spes et vota prelia inibant: quare Deus eis amiresque addebat, hostibus vero adminebat.

3. ET VOCEM SANGUINIS (Iudeorum innocentium ab Antiocho occisorum, ubi audiuvimus cap. vi et preced.) AD SE (muta voce instar Abel contra paricidium Cainum) CLAMANTIS AUDIRET.

5. AT MACHABÆUS CONGREGATA MULTITUDINE, INTOLERABILIS (Grecæ ἀναγένεται, impavidus, intolerans, quem nemo tolerare, cuius arma et vires non posse posset, sed omnes illi cederent et succumberent) GENTIBUS EFFIGIABERAT; IRA ENIM DOMINI (qua Iudeorum peccatum hueusque per Antiochum eastigarat) IN MISERICORDIAM CONVERSA EST — ut per Judam Iudeos ante viatos calcatosque ab Antiocho faceret ejus viatores et calceatores. Hoc est quod anno precedentem ultimus Machabeus exercitus quasi vates predixerat Antiocho, cap. vii, vers. 38: « In me, inquit, et in fratribus meis desinet Omnipotenter ira. » Hoc enim ut fieret, ipse cum fratribus sua tam heroica

martyrii tolerantia meruire, qua et Iudeorum peccata apud Deum expiarunt, ejusque iram in misericordiam et gratiam converterunt; qua factum est ut Deus excitaret Judam Machabeum, eum animos et vires adderet quibus Antiochi copias ubique profligaret.

6. ET SUPERVENIENTES CASTELLIS ET CIVITATIBUS IMPROVISIS, SUCCEDEBANT RAS. — Illoc enim strategema est insignium belli ducum, ut ex improviso, ideoque noctu in hostes inermes et impares, immo somno vinoque sepultos irruant, itaque eos quasi pecora matent, ut feicit hic Judas. Idem Romanis faciebat Annibal, ac vicissim Romanis Annibali, teste Livio, Justino, Plutarcho et alii.

8. VIDENS AUTEM PHILIPPUS — qui ab Antiocho Jerosolymos gubernator constitutus fuerat, cap. v, vers. 22, paulatim virum ad profectum venire, scilicet Judam in dies victorii aque ac animis, viribus et copiis ad eum quasi victorem confluenter augeri, et proficerre, metentes sibi suisque auxilia petiti a Ptolemeo Prefecto Cœlostriae.

9. AT ILLI (Ptolemeus) VELOCITER MISIT NICANCOREM PATROCLI (librum), etc., DATIS EI DE PERMIXTIS GENTIBUS, ARMATIS NON MINUS VIGINTI MILLIBUS; — sed postea ad hos longe plures accessere, ut patet, lib. I, cap. iii, vers. 38 et 42.

10. CONSTITUT AUTEM NICANOR (tantis copiis elatus, et certa spe victorice Iudeos omnes quasi devorans) UT REGI (Antiocho) TRIBUTUM QUOD ROMANIS ERAT BANDUM (eo quod Romani ejus patrem Antiochum Magnum bello viceissent, et ad tributum damnassent; summa autem hujus tributi Romani dandi erant), DUX MILLIA TALENTORVM (ut hos tributum) DE CAPTIVITATE IUDÆORVM SUPPLERET; — ut nimur totam hanc summam magna ex parte conflaret ex venditione Iudeorum a se captivandorum. Unde incolas Tyri, Sidonis, aliarumque vicinarum convocavit ad Iudeam mancipi vilissimo pretio coemenda; nimur.

11. PROMITTENS SE NONAGINTA MANCIPIA TALENTO (argenti) DISTRACTURUM, — hoc est 500 aureis venditum, ut ut quodque mancipium non stare nisi quinque aureis cum dimidio; cum aliquo paulo ante Hyrcanus unum juvenem talento, id est 500 annos, vendidisset, teste Josepho, lib. XII, cap. iv. Hee indignatus et vilipendium pupilli Iudeos, ut ad castra Jude agminatum conduerent usque ad necem pro lege et libertate pugnarent. Quare imprudenter id fecit Nicancor irritans Iudeos, ut quasi desperati pugnarent, ideoque ab eis vicius cesusque est.

13. NON CREDENTES DEI JUSTITIA, — quod scilicet Dei patrem et vindictam fore justæ et innocentis Iudeorum cause, et injustum Nicancorem per eos prosterneret.

14. ALII VERO SI QUI EIS SUPERERAT VENDERANT, — indeque arma et annonam comparabant, ut ad eude castra accedentes, pro patria et fide usque ad mortem amissione contra Nicancorem depugnarent. Ita Serarius.

23. AD HOC ETIAM AB ESDRA LECTO ILLIS SANCTO

15. ET SI NON PROPTER EOS, PROPTER TESTAMENTUM TUM TANDEM, QUOD ERAT AD PATES EORUM, — q. d. Dominum deprecabantur ut eos eriperet a Nicancore, non propter sui merita, sed Patrum, puta Abræ, Isaac, Jacob, etc., quibuscum Deus testamentum, id est pactum, interrat, promittens se eis sororumque posteris fore Deum, id est tutorem et protectorem, si ipsi eum vicecessum ut Deum summum.

16. CONVOCATIS AUTEM MACHABÆUS SEPTEN MILLIBUS, — Graeci sex millibus; tot enim nominantur. I et 22, sed septimum milenarium duebatur ipse Judas, reliqua sex mille ejus fratres quasi Annibali, teste Livio, Justino, Plutarcho et alii. Ita Salianus.

ROGABAT NE HOSTIBUS RECONCILIARENTER, — sed cum eis gererent ἄποδος πόλεμον, id est irreconciliabile bellum, ideoque hostibus metendum et formidabile, quale cum Romanis gessit Annibal, qui cum admodum esset puer, ac Hamileare patre sacrificante ad aras jurejurando obstrictus fuit se, cum primum per statum licet, Romanorum fore inimicum, teste Plutarcho in ejus vita. Sie Numantini in Hispania a Romanis per 14 annos obssessi noluerunt reconciliari, ideoque 40 milia Romanorum deleverunt; sed tandem a Scipione fame pressi omnia sua et seipsos igne in foro excito concremarunt. Ita Florus, libro II. Asdrubal Carthaginis a Scipione obsessa Prefectus Romanos captivos in membris, oculis, vel linguis, vel digitis, vel plantis mutilavit, itaque vivos precipitavit per rupes, ne Carthaginensibus ulam spem venie a Romanis impetrandas relinqueret, sed in solis armis salutem reponebat, ait Appianus. Cum obstinatis enim durum et periculosum est bellum. Tale bellum fidelis quilibet per totam vitam gerere debet cum Lucifero, cum carne et mundo, cum superbia, ira, gula, luxuria, ut nullas pacis conditioes admittat, sed interneccino prelio cum eis assidue confligat.

20. ET DE PRELIO, QUOD EIS ADVERSUS GALATAS FUIT IN BABYLONIA, UBI AD REM VENTUM EST, MACEDONIBUS SOCIIS HÆSITANTIBUS, IPSI SEX MILLIA SOLI PEREMERUNT 120 MILLIA. — Videtur hoc configuisse sub Antiocho primo, qui Seleuci primi post Alexandrum Asiæ et Syrie regis filius et successor cognominatus est Soter. Hic enim, ut narrat Appianus in Syriacis, Galatas ex Europa Asiam invadentes repulit, idque ope Iudeorum, quibus proinde tam ipse quam ejus filius Antiochus cognomente; summas dignitates et privilegia in gratiarum actionem confulerunt, uti narrant Josephus, libro XII, cap. iii; Justinus, ib. XXIV et XXV; Plutarchus in Demetrio, et alii. Ita Serarius, Mariana et alii.

22. CONSTITUT ITAQUE FRATRES SUOS DUCES UTRIQUE ORDINI SIMONEM ET JOSEPHUM. — Josephus hic alio nomine Joannes vocatus est libro I, cap. ii, vers. 2, Ita Serarius.

LIERO. — Esdras hic non fuit verus celebrisque illis scriba qui librum Esdra conscripsit, sed longe eo posterior, nimirum sacerdos, vel legis doctor insignis, qui ut militibus iuris ad bellum animos, spemque victorie adseret, legi eis ex Deut. cap. XXVII, vers. 7, ubi Deus Iudeis se rite coentibus certum de hostibus promittit triumphum. Atque id ipsum fieri jussaret Deus ante pugnam, Deut. cap. XX, dicens : « Appropinquante prole stabit sacerdos ante aiem, et sic loquetur : Audi, Israel, noli timere, quia Dominus Deus vester in medio vestri est. » Porro Greci habent : *Aduerit etiam Elevaram*, scilicet quartum fratrem suum, constitutus *Iudas belli ducem attributus ei pariter 1500 milibus*; sic enim sex milia militum in quatuor fratres quasi duces distribuit, attributa cunque quarta parte, scilicet 1500 militibus. Deinde aliam sententiam subjungunt, quod scilicet *Iudas quasi Pontifex*, et supremus belli dux, uti precepsit, legi erit militibus librum Deuteronomii.

Erat dicto signo, — id est tessera militari adjutorii Dei, q. d. Iudas suis dedit hanc belli tesseram, quo socii ab hostibus dignoscerentur : « Adjutor suis est Deus. » Hoc fuit omen et causa victoriarum omnium, quod scilicet *Iudas non in suis*, sed in Dei viribus omnem victorie spem reponeret : sic Gentiles saepe hanc belli tesseram dabant : « Nobiscum Deus », ait Vegetius, lib. III, cap. III. Sic Cyri in bello tesserarunt : « Jupiter bellum socius et dux », ait Xenophon, lib. III. Pompeii vero in acie Pharsalica hec : « Hercules invictus ; » Julii Caesaris autem hec : « Victrix Venus, teste Appiano, lib. II De bellis civilibus. Ita Sanchez, Serarius, Sallanus et alii.

IPSE DUX (*Iudas*) COMMISSIT (prælum) CUM NICANO.

24. ET FACTO SIBI ADJUTORE OMNIPOTENTI, INTERFERERUNT SUPER NOVEM MILIA HOMINUM, — reliquis in fugam actis vel captis.

25. SED REVERSI SUNT HORA CONCLUSI, — q. d. Hora vesperina, que preit sabbatum, ingruente, arrestati et prohibiti sunt insequi hostes fugientes, sabato enim ex lege eis indicata erat quies; Sabbatum autem incipiebat a pridiana hora vesperina.

26. DEBILICUS, ET ORPHANUS, ET VIDUUS DIVISERUNT SPOLIA. — Vide hic Jude et militum charitatem et liberalitatem, qua in gratiarum actionem de victoria a Deo obtenta spolia in egenos distribuunt, ideoque novas a Deo, qui in gratos est gravior, et in liberales liberalior, victorias obtinuerunt: nam vers. 30, et castris Timothœi a super viginti milia interfecerunt, et munitiones excelsas obliteraverunt, et plures predas divisierunt. Hoc Iudeorum exemplum narrent ducibus et militi-

bus Christianis eorum confessari et concionatores, ut illud imitantes simili modo a Deo benefici, et victoriis cumulari mereantur. Sane Turca cum insigni aliquam de hostibus victoriam obtinuit, solet in gratiarum actionem ergo hospitale quodiam al atendens pauperes, illudque dolare.

29. ET COMMUNITER AL OMNIBUS FACTA OBSECRATIONE (hanc quoque communem litaniam imitentur nostri milites), MISERICORDES DOMINUM POSTULABANT, UT IN FINEM SERVIS SUIS RECONCILIARETUR, — ut scilicet hucusque peccatis Judorum offensus, ideoque eos per Antiochum castigans tandem aliquando preibis communibus placatus flagellum hoc amoveret, eosque ab omni hostium incursum plena planeque liberaret.

30. EQUAS PORTIONES DEBILIBUS, PUPILLIS ET VIDIIS, SED ET SENIORIBUS FACIENTES. — Greci *ισοπάρας*, id est æquales portiones cum debilitatis, pupilli et viduis, et sacerdotibus facientes, q. d. Spolia dividserunt in duas æquales portiones. Quarum unum milites sibi servarunt, alteram in debiles presertim, qui in prælio vulnerati, invalidi, debilitati fuerant, item in orphanos et viduas, quorum parentes et mariti in acie ceiderant, distributorunt. Hoc enim pietas, ac parentum et maritorum merita exigebant. Adhuc sacerdotibus, utpote qui erant Deo consecrati, ac pro militibus pugnabut Deum de *πρεσβεῖαι* fuerant ut eis victoriam largirentur.

32. ET PHILARCHEN QUI CUM TIMOTHEO ERAT INTERFERENT. — Philarches non est nomen proprium, sed nomen officii et dignitatis; φιλάρχης enim est tribunus tribuum prefectus, estque nomen magistratus in exercitu : φιλά enim est tribus, familia, cohors; φιλά est *διεστρέφει*, princeps. Ita *σάτια*.